
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

51

Brno 2010



PŘEHLED VÝZKUMŮ
Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 51
Volume 51

Číslo 1–2
Issue 1–2

Předseda redakční rady
Head of editorial board Pavel Kouřil

Redakční rada
Editorial Board Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski,

Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor
Editor in chief Petr Škrdla

Výkonná redakce
Assistant Editors Soňa Klanicová, Marián Mazuch, Ladislav Nejman, Olga Lečbychová,

Rudolf Procházka, Jiří Juchelka, Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba
Executive Editors, Typography Pavel Jansa, Ondřej Mlejnek

Software
Software Spencer Kimball, Peter Mattis, GIMP Development Team 2008: GNU

Image Manipulation Program, 2.6.1
GRASS Development Team 2008: Geographic Resources Analysis
Support System, 6.3.0
Kolektiv autorů 2008: Inkscape, 0.46
Kolektiv autorů 2005: LATEX2ε

Fotografie na obálce
Cover Photography Bronzové artefakty nalezené v depotech na hradišti „Tabulová hora“

u Klentnice. Srov. studii A. Navrátila. Foto J. Špaček.
A foto of bronze artifacts found in hoards in the hill fort „Tabulová
hora“ near Klentnice. See the study of A. Navrátil. Photo by J. Špaček.

Adresa redakce
Adress Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.

Královopolská 147
612 00 Brno
E-mail: pv@iabrno.cz

Webové stránky s pokyny pro autory: http://www.iabrno.cz/pv

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vydáno v Brně roku 2010
Copyright ©2010 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors.



Přehled výzkumů 51, Brno 2010

nálezová kolekce artefaktů sesbíraných v zasažené ploše
před skrývkou a po ní. Poměrně dobře datovatelný je oje-
dinělý objekt 519, který obsahoval hrubou keramiku časně
slovanského období; charakteristický je i čtvercový tvar
a pozůstatky otopného zařízení s kamennou konstrukcí,
díky nimž je možné interpretovat objekt jako zahloube-
nou chatu. Obraz osídlení doplňuje objekt 506 s nepočet-
nou nálezovou kolekcí datovatelnou do novověku, snad
do 15.–17. století; jde nejspíše o zbytek chaty s jedno-
duchým otopným zařízením v rohu. Bližší povaha akti-
vit z tohoto období zůstává otázkou. Nálezy novověkého
stáří pocházejí i z mělkého liniového objektu 518, ovšem
vzhledem k jeho průběhu, směřujícímu přímo k objektu
lehkého pohraničního opevnění, je spíše pravděpodobná
souvislost s ním.

David Parma

Resumé
Břeclav (Kat. Charvatská Nová Ves, Bez. Břeclav),

"Úlehle". Bei der Rettungsgrabung wurde eine frühsla-
wische Siedlungsgube, als auch zwei neuzeitliche freige-
legt.

BŘEZSKO (OKR. PROSTĚJOV)
Intravilán č. p. 112. Vrcholný středověk. Sídliště.

Povrchový průzkum.
Počátkem nového tisíciletí nalezli žáci Základní školy

a gymnázia v Konici, Květoslav Hejl a Martin Rejthar,
na zahrádce č. p. 112 šest kusů vrcholně středověké ke-
ramiky a dalších jedenáct zlomků datovatelných rámcově
do vrcholného středověku až novověku (obr. 55). Nálezy
byly prostřednictvím autora předány do Muzea Prostějov-
ska v Prostějově. Tento nález rozšiřuje velmi slabou pra-
mennou základnu archeologicky silně podhodnoceného
Konicka. Z uvedeného katastru jde o první archeologické
nálezy vůbec.

David Vích

Resumé
Březsko (Bez. Prostějov), Haus No. 112. Spätmittelal-

ter. Siedlung. Lesefunde.

3 cm

Obr. 55. Březsko. Zlomky vrcholně středověké keramiky.
Abb. 55. Březsko. Spätmittelalterliche Scherben.

BUČOVICE (OKR. VYŠKOV)
Legionářská ulice. Novověk 17.–19. století. Hřbitov.

Záchranný výzkum.
V závěru zemních prací na rekonstrukci silnice I/50 do-

šlo k narušení několika hrobů z původního bučovického
hřbitova. Výkop byl proveden o víkendu bez přítomnosti

archeologa. Lidské ostatky vyzvedla Policie ČR a ode-
vzdala je na vyškovské pracoviště ÚAPP Brno. Zemní
práce poté pokračovaly, čímž došlo k nevratnému poško-
zení nálezu v zemi a další archeologické práce v místě
hřbitova již nemohly být provedeny. Z antropologického
posudku Jiřího Kaly vyplývá, že kosterní pozůstatky patří
několika jedincům. Na dvou zlomcích lebek byly patrné
stopy po sečných zraněních, přičemž na jedné byly zho-
jené.
Místo nálezu (na ZM ČR 1:10 000, list 24-44-06, vy-

značeno bodem 64 mm od Z s. č., 242mm od J s. č.) se na-
chází na křižovatce ulic Legionářské a Sovětské před bu-
dovou Hasičského záchranného sboru, 400 m SV od pra-
vého břehu Litavy, v nadmořské výšce 240 m.
Podle ústního sdělení vedoucího Vlastivědného muzea

v Bučovicích Jiřího Setinského stával v místě součas-
ných nálezů původní bučovický hřbitov. Pohřbívalo se zde
zhruba po dobu 400 let až do první poloviny 19. století,
kdy byl hřbitov zrušen a přenesen na dnešní místo. Stáří
hrobů lze určit pouze přibližně, a to do 17. až 19. století.

Blanka Mikulková

Resumé
Bučovice (Bez. Vyškov), „Legionärstraße“. Neuzeit.

Kirchhof. Rettungsgrabung.

BUDIŠOV NAD BUDIŠOVKOU (OKR. OPAVA)
Halaškovo náměstí, p. č. 3568/5. Novověk. Město.

Záchranný výzkum.
V měsíci září byly prováděny výkopové práce za úče-

lem výstavby opěrné zdi areálu kostela Nanebevzetí
Panny Marie (č. akce NPÚ Ostrava 81/09). Jednalo se
o druhou etapu těchto prací, první etapa s následným
archeologickým výzkumem probíhala v létě 2008 (Ko-
lář 2009). Západní část výkopu narušila skládku lidských
kostí (obr. 56). V profilu bylo zaznamenáno množství lid-
ských kostí a lebek, chaoticky navrstvených na sebe, při-
čemž některé lebky byly i rozdrceny. Tato skládka kostí
pravděpodobně souvisí s barokní přestavbou kostela, kte-
rou byl ve velké míře narušen kostelní hřbitov. Dále byla
na protějším profilu pod recentním povrchem zjištěna no-
vověká valounová dlažba.

Pavel Malík

Obr. 56. Budišov nad Budišovkou. Skládka kostí.
Abb. 56. Budišov nad Budišovkou. Das Hangprofil. Die Kno-
chendeponie.

433



Zprávy o výzkumech za rok 2009: Středověk a novověk

Literatura
Kolář, F. 2009: Budišov nad Budišovkou (okr. Opava).

Přehled výzkumů 50, 379–381.

Resumé
Budišov nad Budišovkou (Bez. Opava), Halaškovo

Platz. Neuzeit. Stadt. Rettungsgrabung.

BUCHLOVICE (OKR. UHERSKÉ HRADIŠTĚ)
Hrad Buchlov. Středověk, novověk. Hrad. Zá-

chranný výzkum.
Během záchranného výzkumu realizovaného na 1. ná-

dvoří hradu Buchlova byly v naplánované trase vodovodu
otevřeny 4 sondy v délce téměř 80 m. Průzkum byl kom-
plikován navážkovými vrstvami a častým výskytem in-
ženýrských sítí. Přesto se podařilo zachytit příkop vyte-
saný do skály (14.–15. století) a do něj spadající destrukci
přecházející ve vlastní kamennou zed’ spojenou maltou.
Ve sklepení (patrně 17.–18. století a výše) byla pak od-
kryta mladší kamenná a pod ní starší udusaná hliněná
podlaha, kamenný žlab a zídka sloužící patrně jako dě-
lící příčka sklepení. Sonda u věže Andělky pak odkryla
mnoho mladých uloženin, na zdi věže byly zaznamenány
pozůstatky staré omítky. Z velmi početného materiálu, je-
hož valná část musela být vzhledem k jeho mladému da-
tování skartována, lze zmínit běžnou keramiku datovanou
až do 14. století, 4 zlomky dýmek, fragmenty skleněných
předmětů a také několik kusů keramiky pravěkého stáří
nalezených na dně příkopu.

Ivan Čižmář

Resumé
Buchlovice (Bez. Uherské Hradiště), Burg Buchlov.

Mittelalter, Neuzeit. Burg. Rettungsgrabung.

BULHARY (OKR. BŘECLAV)
Intavilán, „Plochý hřbítek“. Vrcholný středověk,

novověk. Záchranný výzkum.
Při stavbě kanalizace v obci Bulhary mezi lety 2008

a 2009 došlo k narušení několika archeologických situ-
ací z doby bronzové, středověku a novověku. Větší část
archeologických kontextů byla zničena a archeologický
materiál (keramika) byl předán do Regionálního muzea
v Mikulově. Středověkou keramiku (obr. 57) lze rámcově
datovat do 11.-12. století a dále do vrcholného středověku.
Během následného dohledu na stavbě byly zjištěny dva
profily novověkých jímek a torzo kamenné studny v okolí
bodu 48°49’56.046"N, 16°44’46.54"E (WGS-84).

František Trampota

Resumé
Bulhary (Břeclav district), residential area. Late Mid-

dle Ages, Modern period. Disturbed site and salvage ex-
cavation.

Obr. 57. Bulhary. Příklad raněstředověké (3–4) a vrcholněstře-
dověké (1–2) keramiky.
Fig. 57. Bulhary. Example of high medieval (3–4) and late me-
dieval (1–2) pottery.

ČERNÁ HORA (OKR. BLANSKO)
Zámecký vrch. Raný středověk. Depot. Povrchový

sběr.
Při hledání kulometního hnízda pomocí detektoru kovů

v SV části Zámeckého vrchu byl nalezen depot železných
předmětů. Nálezce ihned nález ohlásil a předměty ode-
vzdal do Muzea v Boskovicích. Místo nálezu leží na vrs-
tevnicové cestě pod VII. zastavením křížové cesty. Před-
měty ležely v hloubce asi 40 cm, v jamce o rozměrech
30 × 30 cm. Soubor tvoří 22 železných předmětů, mezi
nimi 2 třmeny (každý jiného typu), ostruhy, srpy, kování
zámku, petlice, přezka, část podkovy, zlomky tyčinko-
vitého drátu. Předběžně je nález datován do 12. století,
po konzervaci bude podrobněji zpracován.

Zuzana Pančíková

Resumé
Černá Hora (Bez. Blansko), Schlossberg. Frühmittelal-

ter. Hortfund der Eisengegenstände aus dem 12. Jahrhun-
dert.

DEŠTNÁ, K. Ú. RUMBERK (OKR. BLANSKO)
Intravilán, p. č. 154. Středověk. Hrad. Zjišt’ovací

výzkum.
Relikty hradu se nacházejí na ostrožně (457 m n. m.)

při východní hranici osady Rumberk, která je sou-

434


